8. *Typhus a peste distinguitur* *): per contumaciam ad communicationem et propagationem minus idoneum, per symptomata catarrhalia illius quam maxime familiaria; per characterem longe magis febrilem (ita ut aegri fere omnes ad cubitum cogantur, cum in peste plurimi deambulari queant); per immunitatem, quam infantibus concedere solet, per absentiam bubonum et anthracum; perque decursum longiorem et plerumque mitiorem. Interea morbi hujusmodi in radice conveniunt³⁹⁾ et circiter ad se invicem ita se habent, ut varicella ad variolas, rubeola ad morbillos et blennorrhoea contagiosa ad syphilidem. Typhum, pestem modo praecedere, modo sequi, experientia docet⁴⁰⁾; posse vero unum in alterum commutari morbum⁴¹⁾, non credimus.

2. Quo-

cadaverico, caratteristico, affatto distinto dal sentore che esalano nella febbre petecchiale etc.“

*) *Distinctio typhi a febre flava, in istiusmet morbi tractatu exponitur.*

39) Quodsi verum sit, ut SYDENHAM (opp. omnia. Epist. 11. Respons. de lue venerea) suspicatur: „morbus vegetabilium instar, in alienum a patro solo transplantatum, Europaeo nostro non perinde laetari, sed languere in dies et mitioribus fatiscere phaenomenis“ — forte typhus nil aliud est, nisi pestis orientalis apud nos mitigata.

40) SYDENHAM l. c. (Epid. a. 1665.).

41) ORRAEUS de peste etc. p. 53. — SHORT a general chronological history of the air, weather, seasons etc. Vol. 2. p. 436.

Distin-
ctio a pe-
ste. Ar-
gumen-
tum ma-
ximi mo-
menti.

Dist. a. febre sur datoria anglicana. 9. Quoniam *ephemera sudatoria* in Anglia iisdem temporibus comparuit, quibus typhi epidemiae in Italia grassabantur⁴²⁾, et quoniam exempla haud desint typhi sudoribus profusissimis stipati⁴³⁾; opinio, ephemera sudatorium anglicanam nil nisi typhum fuisse, locum inventit⁴⁴⁾. At quisne unquam typhum observavit instar ephemerae sudatoriae anglicanae, jam primis morbi horis lethalem; paucorum mensium spatio super magnam Europae partem divulgatum; naturae commissum certissime lethalem, rectaque medendi ratione adhibitâ vix periculum? Adde typhum sistere morbum summopere exanthematicum, a febre vero sudatoria legitima exanthemata sat aliena esse.

Distinctio a morbis cum peti- culis. 10. Sicuti bubones, anthraces et carbunculi tamen per se non constituunt; ita quoque *peti- culae respectu typhi*. Ad hujus enim morbi praesentiam proclamandam, plurimae in ejus definitione exaratae conditiones requiruntur, quae in-

ter

42) „Und nun (1528) trifft zum drittenmahl wieder die Pechienepidemie mit dem Schweissfieber zusammen.“ (F. SCHNURER Chr. d. Seuchen. B. 2. p. 74.).